



## **Informacja o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Miasta Zduńska Wola w 2013 roku**

Zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty należy do zadań własnych gminy. Zadania te obejmują m.in. sprawy porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej, które na terenie Miasta realizowane są przez wyspecjalizowane służby, organy wymiaru sprawiedliwości i ścigania, współpracujące między innymi z władzami Miasta. Poprawna współpraca pomiędzy tymi podmiotami pozwala na uzyskanie pozytywnych rezultatów w walce z przestępczością, a także na zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom naszego Miasta.

### **W zakresie działania Komendy Powiatowej Policji w Zduńskiej Woli**

W ocenie kierownictwa Komendy Powiatowej Policji w Zduńskiej Woli w roku 2013 stan bezpieczeństwa mieszkańców kształtował się na dobrym poziomie.

Miniony rok był kolejnym, w którym zmniejszyła się liczba wszczętych postępowań oraz liczba przestępstw stwierdzonych. Wszczętych zostało 1338 postępowań przygotowawczych, tj. o 148 mniej niż w 2012 roku. Stwierdzono ogółem 1443 przestępstwa, tj. o 339 mniej niż w roku ubiegłym. Wykryto 1078 przestępstw, uzyskując wskaźnik wykrywalności na poziomie 74,45%.

Dominującą kategorią przestępstw kryminalnych są przestępstwa przeciwko mieniu tj. kradzieże mienia oraz kradzieże z włamaniem. Przestępstwa kradzieży rzeczy cudzej dokonywane są najczęściej na skutek nieuwagi pokrzywdzonego, złego zabezpieczenia mienia lub wręcz pozostawienia mienia bez opieki. W kategorii kradzieży mienia cudzego zanotowano spadek liczby przestępstw w stosunku do 2012 roku o 66 czynów, do ilości 145, przy wskaźniku wykrywalności utrzymującym się na poziomie 42%. Najczęściej łupem złodziei pada mienie o wartości do 1000 zł nie pilnowane lub pozostawiane przez właścicieli bez zabezpieczenia. Są to pieniądze, telefony komórkowe, dokumenty i rowery. Od kilku lat maleje liczba kradzieży samochodów. W 2013 roku stwierdzono 8 przestępstw tego rodzaju. Warto przypomnieć, że w roku 2004 zgłoszona była kradzież 94 pojazdów.

W ubiegłym roku zanotowano 85 przestępstw kradzieży z włamaniem. Dla porównania w 2012 roku odnotowano 214 przestępstw tego rodzaju. Najczęściej obiektami zainteresowania przestępczego na naszym terenie w tej kategorii przestępstw były domy, mieszkania, komórki piwniczne i samochody. Wraz ze spadkiem liczby przestępstw spadł wskaźnik wykrywalności, który wyniósł w tej kategorii 25%.

Kolejną kategorią przestępstw kryminalnych, szczególnie dotkliwych dla mieszkańców są przestępstwa skierowane przeciwko życiu i zdrowiu, rozboje i wymuszenia rozbójnicze oraz bójki i pobicia. Kategoria rozboju i wymuszenia rozbójniczego cechuje się połączeniem przemocy i działaniem sprawców ukierunkowanym na zabór mienia, co w przypadku oporu lub zdecydowanej obrony ze strony pokrzywdzonego potęguje siłę agresji sprawców.

W tej kategorii w roku 2013 odnotowaliśmy 17 przestępstw, uzyskując wskaźnik wykrywalności na poziomie 85,71%.

W analizowanym okresie znacząco wzrosła ilość ujawnionych czynów oraz osób zatrzymanych w związku z popełnieniem przestępstw określonych w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii. W 2013 r. wszczęto 40 postępowań przygotowawczych, w których stwierdzono popełnienie 188 przestępstw. Niepokojącym zjawiskiem jest fakt, że 102 czynów dopuścili się nieletni sprawcy (w 2012 r. – 28). Ogółem w 2013 roku nieletni, w liczbie 34, popełnili łącznie 181 czynów, co stanowi 12,5% wszystkich przestępstw stwierdzonych, a 16,7% przestępstw wykrytych.

Najbardziej widoczną, mającą najczęstszy kontakt z mieszkańcami jest służba mundurowa, którą reprezentują funkcjonariusze Wydziału Prewencji i Wydziału Ruchu Drogowego. Stąd też od ich postawy, efektywności działania, zaangażowania oraz kultury osobistej, zależy w dużej mierze społeczna ocena pracy Policji.

Do zadań policjantów Wydziału Prewencji zajmujących się zapewnieniem spokoju i porządku w miejscach publicznych należy także przeprowadzanie interwencji w czasie awantur rodzinnych i sąsiedzkich. W 2013 roku wzrosła liczba takich interwencji i wyniosła 3969 (2438 w 2012 roku). Sprawcy 585 przypadków zakłóceń spokoju i porządku zostali zatrzymani do wytrzeźwienia (711 w 2012 roku). Zatrzymanie do wytrzeźwienia w Komendzie Powiatowej Policji w Zduńskiej Woli jest czynnością ostateczną i wiąże się z koniecznością obciążenia zatrzymanego do wytrzeźwienia kosztami pobytu naliczanymi ryczałtowo oraz koniecznością utrzymywania stałej służby w pomieszczeniach dla zatrzymanych. W takich przypadkach Policja wykonuje zadania przynależne izbie wytrzeźwień. Brak regulacji systemowej w zakresie tworzenia izb wytrzeźwień powoduje, że na Policję przerzucany jest obowiązek sprawowania opieki nad osobami nietrzeźwymi.

W 30 przypadkach interwencji domowych stwierdzono fakt przemocy w rodzinie co wiązało się z wdrożeniem procedury „Niebieska karta”.

Duży wkład w kreowanie pozytywnego wizerunku Policji wśród społeczeństwa oraz poprawę stopnia zaufania społecznego do Policji ma służba dzielnicowych. Kierownictwo Komendy dokłada starań aby dzielnicowi byli w jak największym stopniu dostępni dla mieszkańców. Między innymi wyłączono dzielnicowych z konieczności prowadzenia postępowań przygotowawczych i postępowań administracyjnych. W toku realizacji zadań prewencyjno-represyjnych zmierzających do poprawy stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego dzielnicowi, na terenie miasta ujawnili 473 wykroczenia (273 w 2012 r.), których sprawcy zostali ukarani mandatami karnymi.

Ponadto dzielnicowi przeprowadzili 2282 wywiady i ustalenia oraz skierowali 81 wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Podczas służby prewencyjnej dzielnicowi na gorącym uczynku przestępstw zatrzymali 80 (92 w 2012 r.) sprawców, oraz 30 (36 w 2012 r.) osób poszukiwanych celem odbycia kary pozbawienia wolności bądź w celu ustalenia miejsca pobytu. W okresie tym dzielnicowi uczestniczyli w 261 (129 w 2012 r.) spotkaniach środowiskowych.

W 2013 roku funkcjonariusze pionu prewencji zabezpieczali 18 imprez sportowych. W zabezpieczeniu tych imprez udział brało łącznie 132 policjantów. W analizowanym okresie odbyło się 11 imprez plenerowych w zabezpieczeniu, których brało udział 92 policjantów.

W zakresie współpracy ze Strażą Miejską w Zduńskiej Woli, w działaniach bieżących obie formacje realizują własne zadania a wzajemne wsparcie udzielane jest w uzasadnionych przypadkach oraz podczas zabezpieczania imprez na terenie miasta. Funkcjonariusze wyznaczeni do kontaktów wymieniają się informacjami na temat bieżących zagrożeń bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta. W ramach współpracy pełnione są raz w tygodniu wspólne patrole policjanta i strażnika miejskiego.

W 2013 roku na terenie miasta zanotowano 38 wypadków drogowych (45 w 2012 r.), w których 2 osoby poniosły śmierć (w 2012 r. odnotowano 10 ofiar śmiertelnych), ranne zostały 44 osoby (47 w roku 2012 r.). W analizowanym okresie na terenie miasta zanotowano 374 kolizje drogowe (373 w 2012 r.). Najczęstszymi przyczynami wypadków i kolizji było: nie ustąpienie pierwszeństwa przejazdu, niedostosowanie prędkości do warunków jazdy, niezachowanie bezpiecznej odległości od pojazdu poprzedzającego, nieprawidłowe wyprzedzanie oraz nieprawidłowe skręcanie.

W roku 2013 kontynuowane były działania z zakresu profilaktyki i prewencji, ukierunkowane na poszerzenie wiedzy o zasadach bezpiecznego poruszania się po drogach. Zrealizowane spotkania znajdują swoje odzwierciedlenie w statystyce zdarzeń drogowych. Tylko

2 wypadki oraz 3 kolizje drogowe na terenie miasta były spowodowane przez nieletnich do lat 14.

Miniony rok był kolejnym rokiem o ustabilizowanej sytuacji w zakresie bezpieczeństwa mieszkańców Zduńskiej Woli. Zapewnienie bezpieczeństwa na obecnym poziomie, przy dobrej skuteczności wykrywczej, świadczy o dobrej pracy policjantów oraz uświadamia nam wszystkim, że można skutecznie walczyć z przestępczością i poprawiać bezpieczeństwo na naszych ulicach.

W roku 2013 na mocy porozumienia zawartego pomiędzy Prezydentem Miasta Zduńska Wola a Komendantem Powiatowym Policji w Zduńskiej Woli na terenie miasta zorganizowano 33 dodatkowe dwuosobowe patrole funkcjonariuszy Policji w ramach godzin nadliczbowych. Dyslokacja służb oraz wyznaczanie tras patroli były ustalane z przedstawicielem Prezydenta Miasta. W planowaniu służb Policja wykorzystywała analizę zagrożeń przestępczością i wykroczeniami na terenie miasta oraz koniecznością zapewnienia bezpieczeństwa w związku z organizacją imprez sportowych i rekreacyjnych. Uwzględniano również spostrzeżenia przekazywane przez mieszkańców oraz wnioski i interpelacje radnych Rady Miasta Zduńska Wola. Skierowanie dodatkowych patroli w rejony wskazane przez przedstawicieli miasta pozwoliło na poprawienie bezpieczeństwa w miejscach zagrożonych oraz wzmocniło poczucie bezpieczeństwa mieszkańców.

Współodpowiedzialność mieszkańców za bezpieczeństwo, aktywne włączenie się do działania i udzielanie wszechstronnej pomocy Policji jest ważnym elementem przyczyniającym się do poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego. Zduńskowolska Policja stworzyła możliwość nawiązywania nowych form kontaktów z Policją, gdzie poza tradycyjnymi kontaktami bezpośrednimi z funkcjonariuszami oraz kontaktem telefonicznym jest również możliwość internetowego zgłaszania swoich problemów. Temu celowi służy skrzynka mailowa oraz komunikator internetowy. Nową formą pozyskania informacji przez Policję o oczekiwaniach społecznych w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego są debaty publiczne.

Dobrze układa się współpraca Policji z lokalnymi mediami, za pośrednictwem, których przekazywane są zdarzenia zaistniałe na terenie działania w formie ostrzeżenia i przestrogi dla mieszkańców. Za tym pośrednictwem przekazywane są też informacje z zakresu prewencji kryminalnej, dotyczącej bezpiecznych zachowań, unikania zagrożenia i umiejętności postępowania w sytuacjach niebezpiecznych.

## W zakresie działania Straży Miejskiej w Zduńskiej Woli

Stan etatowy Straży Miejskiej wynosi 8 etatów strażników w tym komendant oraz 1 etat urzędniczy. Według stanu na dzień 31 grudnia 2013 r. faktyczny stan zatrudnienia wynosił 6 strażników, 1 urzędnik. 4 strażników posiada wykształcenie wyższe. Strażnicy stale podnoszą poziom swojej wiedzy uczestnicząc w szkoleniach specjalistycznych.

W ocenie Straży Miejskiej powszechnym problemem jest zaśmiecanie miejsc publicznych oraz zdarzające się akty wandalizmu. W kategorii wykroczeń przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu odnotowano 31 interwencji z czego 8 sprawców zostało ukaranych mandatami karnymi a wobec 23 sprawców wykroczeń zastosowany został najłagodniejszy środek, jakim jest pouczenie.

W analizowanym okresie duży procent ujawnionych wykroczeń stanowiły wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji. W tej kategorii wykroczeń do najczęściej ujawnianych wykroczeń należą wykroczenia związane z przekraczaniem dopuszczalnej prędkości. W 2013 roku ujawniono 2877 wykroczeń, za które nałożono 2194 grzywny oraz udzielono 288 pouczeń. Większość wykroczeń związana z naruszaniem przepisów prawa ruchu drogowego została ujawniona przy użyciu urządzenia rejestrującego typu fotoradar.

Realizując zadania egzekwowania zapisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi strażnicy ujawnili 99 wykroczeń, za które nałożyli 20 grzywien, udzielili 79 pouczeń. Doprowadzili do miejsca zamieszkania 10 osób, które po spożyciu alkoholu wywoływały zgorzenie w miejscu publicznym.

W 2013 r. Straż Miejska podjęła 3200 interwencji. Zduńskowolscy strażnicy miejscy nałożyli w 2013 r. - 2266 grzywien w drodze mandatu karnego na kwotę 431 925 zł.

W realizacji zadań z zakresu poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego najważniejszym partnerem jest Policja. W 2013 roku wznowiono wspólne służby patrolowe (strażnik, policjant), które należą do istotnych elementów wpływających na poprawę bezpieczeństwa. Realizowano wspólne działania z Policją, polegające na współpracy w zabezpieczaniu imprez organizowanych na terenie miasta (72 strażników zabezpieczało 28 imprez, pokazów, uroczystości, zgromadzeń), wzajemnym wsparciu w uzasadnionych przypadkach.

Od maja 2013 roku Straż Miejska może dokonywać w uzgodnieniu z Policją kontroli ruchu drogowego z użyciem przenośnego „fotoradaru” w oznakowanym miejscu tj. na ul. Łąkowej, Sokolej i Bocznej.

## **W zakresie działania Prokuratury Rejonowej w Zduńskiej Woli**

Przedstawione dane statystyczne przez Prokuratora Rejonowego wskazują na utrzymującą się, od co najmniej kilku lat pozytywną tendencję co do właściwego i dobrego poziomu zapobiegania oraz zwalczania przestępczości na terenie miasta Zduńska Wola.

Najważniejszą konsekwencją powyższego jest zapewnienie właściwego stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego w mieście Zduńska Wola.

W 2013 roku spadła liczba spraw, które wpłynęły do Prokuratury Rejonowej.

Zarejestrowano 1654 sprawy (w roku 2012 – 1824). Skierowano do Sądu 613 aktów oskarżenia przeciwko 709 osobom.

Nadal na wysokim poziomie utrzymuje się liczba spraw, w których wraz z aktem oskarżenia kierowane były wnioski o wymierzenie kary bez przeprowadzenia rozprawy w trybie art. 335 kpk. W 2013 r. było ich 437 co stanowi ponad 71,29 % wszystkich spraw skierowanych z aktem oskarżenia do sądu. Jest to instytucja prawna mająca znaczny wpływ na szybkość załatwiania spraw, a także na obniżenie kosztów postępowania.

Spadła liczba spraw dotyczących przestępstw kradzieży i kradzieży z włamaniem do samochodów (11 spraw w 2013 r., 16 spraw w 2012 r.).

Spadła liczba przestępstw kradzieży mienia z 287 w 2012 roku do 206 w 2013 roku. Spadkowi uległa liczba spraw o przestępstwa, bójki i pobicia z 14 spraw w 2012 r. do 6 w 2013 r. Istotny ze względu na poziom bezpieczeństwa jest spadek najpoważniejszych spraw przeciwko mieniu tj. rozboju z 20 w 2012 r. do 14 w 2013 r. Sprawy te zawsze pozostają w centrum uwagi organów ścigania i spotykają się z surową reakcją wymiaru sprawiedliwości.

Dość znacznemu spadkowi uległa ilość przestępstw o charakterze gospodarczym ze 152 w roku 2012 do 132 w roku 2013.

W 2013 roku zmniejszyła się również liczba przestępstw drogowych, których stwierdzono 299 (w 2012 r. - 394).

Zapewnienie właściwego poziomu bezpieczeństwa i porządku publicznego jest najważniejszym celem działania Prokuratury Rejonowej w Zduńskiej Woli. Właściwej realizacji tego zdania służy pozytywna współpraca w tym przedmiocie z Komendantem Powiatowym Policji w Zduńskiej Woli.

## **W zakresie działania Sądu Rejonowego w Zduńskiej Woli**

Wydział Karny w 2013 roku skazał 686 osób (908 w roku 2012).

Poniżej przedstawione są niektóre rodzaje przestępstw, za które skazano osoby w 2013 r.:

- art. 157 kk - naruszenie czynności narządu ciała – 3 (w 2012 r. - 6),

- art. 158 § 1 kk - bójka – pobicie – 8 (w 2012 r. - 15),
- art. 159 kk - bójka z użyciem niebezpiecznego narzędzia – 1 (w 2012 r. - 1),
- art. 177 § 1 kk – wypadek drogowy – 7 (w 2012 r. - 10),
- art. 177 § 2 kk - wypadek drogowy ze skutkiem śmiertelnym – 4 (w 2012 r. - 8),
- art. 178a § 1 kk - prowadzenie pojazdu mechanicznego pod wpływem alkoholu – 82 (w 2012 r. - 100),
- art. 178a § 2 kk - prowadzenie innego pojazdu pod wpływem alkoholu – 134 (w 2012 r. - 222),
- art. 178a § 4 kk - prowadzenie pojazdu w stanie nietrzeźwości jeśli sprawca był wcześniej prawomocnie za ten czyn skazany – 22 (w 2012 r. -19),
- art. 190 kk - groźby – 8 (w 2012 r. - 15),
- art. 207 § 1 kk - znęcanie – 16 (w 2012 r. - 33),
- art. 209 kk - uchylanie się od płacenia alimentów – 36 (w 2012 r. - 38),
- art. 244 kk - niedostosowanie się do orzeczonych środków karnych – 109 (w 2012 r. -138),
- art. 278 § 1 kk - kradzież – 51 (w 2012 r. - 60),
- art. 279 kk - kradzież z włamaniem – 222 (w 2012 r. - 33),
- art. 280 § 1 kk - rozbój – 12 (w 2012 r. - 9),
- art. 284 kk - zabór mienia ruchomego – 8 (w 2012 r. - 18),
- art. 286 kk - oszustwo – 36 (w 2012 r. - 53),
- art. 288 kk - zniszczenie mienia ruchomego – 9 (w 2012 r. - 7),
- art. 291 kk - paserstwo umyślne – 6 (w 2012 r. - 8),
- ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii – 46 (w 2012 r. - 30).

W 2013 roku w Wydziale Karnym za wykroczenia ukarano – 594 osoby, w tym za wykroczenia przeciwko:

- porządkowi i spokojowi publicznemu - 7 (w 2012 r. – 5),
- instytucjom państwowym, samorządowym i społecznym - 2 (w 2012 r. – 3),
- bezpieczeństwu osób i mienia – 9 (w 2012 r. – 7),
- bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji - 494 (w 2012 r. – 128),
- mieniu - 64 (w 2012 r. – 76).

W 2013 roku Wydział Rodzinny i Nieletnich rozpoznał 198 spraw (w roku 2012 – 183). Wobec nieletnich w postępowaniu wyjaśniającym rozpoznano 106 spraw (w 2012 r. - 96), z czego o czyny karalne 51 spraw (w 2012 r. - 49), o demoralizację 55 spraw (w 2012 r. - 47). W postępowaniu opiekuńczo-wychowawczym rozpoznano 92 sprawy (w 2012 r. - 87), z czego o czyny karalne 41 spraw (w 2012 r. - 41), o demoralizację 51 sprawy (w 2012 r. - 46).

## **W zakresie działania Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Zduńskiej Woli**

W 2013 roku jednostki ochrony przeciwpożarowej brały udział w 423 zdarzeniach na terenie miasta Zduńska Wola, co w porównaniu z rokiem 2012 stanowi wzrost o 3% (w 2012 r. – 411 zdarzeń).

W 2013 roku odnotowano 61 pożarów (w 2012 r. - 114), 340 miejscowych zagrożeń, w tym 92 małe, 247 lokalnych, 1 średnie (w 2012 r. 280 w tym 241 małych i 39 lokalnych), 22 fałszywe alarmy, w tym 17 w dobrej wierze i 5 z instalacji wykrywczej.

Na terenie miasta w miejscowych zagrożeniach liczba poszkodowanych wyniosła 51, w tym śmiertelnych 7 osób, rannych 42 osoby dorosłe i dwoje dzieci (w 2012 r. poszkodowanych śmiertelnych 6 osób, rannych 50 osób dorosłych i jedno dziecko).

W pożarach w 2013 roku, ranne zostało 5 osób dorosłych i jedno dziecko (w 2012 r. - ranne 3 osoby dorosłe i jedno dziecko).

Do najbardziej charakterystycznych zdarzeń należy zaliczyć interwencje związane z nawałnicą, która przeszła nad naszym miastem w dniu 30 maja 2013 r. Strażacy m.in. zabezpieczali zerwane pokrycie dachu sali gimnastycznej w Zespole Szkół nr 1, usuwali powalone drzewa, zabezpieczali w 11 przypadkach zerwane linie energetyczne. W wyniku tych zdarzeń żadna osoba na terenie miasta nie odniosła ran.

W dniu 13 grudnia 2013 r. miał miejsce pożar sklepu spożywczego. W działaniach ratowniczych brały udział 2 zastępy z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Zduńskiej Woli oraz 1 zastęp z jednostki OSP Janiszewice, będącej w Krajowym Systemie Ratownictwa Gaśniczego. Właściciel obiektu oszacował straty na ok. 40 tys. zł. Szacunkowo uratowano mienie na kwotę 1 mln 200 tys. zł.

## **W zakresie działania Powiatowej Stacji Sanitarno Epidemiologicznej w Zduńskiej Woli**

*- w zakresie nadzoru nad warunkami zdrowotnymi żywności, żywienia*

W 2013 roku pod nadzorem Państwowej Inspekcji Sanitarnej na terenie miasta Zduńska Wola znajdowało się 469 obiektów (w 2012 r. – 444), skontrolowano 286 (w 2012 r. – 352) zakładów produkujących żywność, zakłady żywienia zbiorowego otwartego (restauracje, bary), zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego (blok żywienia w szpitalu, stołówki w szkołach, przedszkolach), zakłady małej gastronomii (pjalnie piwa, smażalnie, różna, fast-foody) obiekty obrotu żywnością (sklepy, kioski, hurtownie). Oceniono pod względem spełniania wymagań sanitarnych 170 zakładów. Przeprowadzono ogółem 548 kontroli sanitarnych.

Do badań laboratoryjnych pobrano ogółem 185 próbek środków spożywczych i wyrobów do kontaktu z żywnością oraz kosmetyków.



W roku sprawozdawczym przeprowadzono 13 kontroli sanitarnych stołówek szkolnych oraz 21 kontroli stołówek przedszkolnych. W pomieszczeniach stołówek następuje systematyczna poprawa stanu sanitarno-technicznego. Pomieszczenia, są modernizowane a urządzenia i sprzęt wymieniane na nowy, bardziej funkcjonalny i nowoczesny. Widoczna jest dbałość dyrektorów kontrolowanych placówek w podwyższaniu standardu sanitarno-technicznego stołówek pomimo ograniczonych środków finansowych w budżetach szkół. Wdrożony jest system HACCP we wszystkich placówkach szkolnych i przedszkolnych. Prowadzona kontrola wewnętrzna obejmuje ocenę prawidłowości i efektywności przyjętej struktury organizacyjnej pod względem zapewnienia jakości zdrowotnej produkowanych potraw.

Stan sanitarny obiektów żywnościowo-żywnościowych na terenie miasta Zduńska Wola ulega systematycznej poprawie. Poprawa stanu sanitarnego w obiektach produkujących żywność i wprowadzających żywność do obrotu w związku z opracowaniem i wdrożeniem zasad GHP/GMP i systemu HACCP. Obowiązek wdrożenia i utrzymania systemu HACCP, wymusza przez zakłady przystosowanie pomieszczeń i urządzeń oraz wykonanie niezbędnych prac modernizacyjno-remontowych.

*- w zakresie nadzoru epidemiologicznego*

W Zduńskiej Woli zarejestrowano 1 ognisko zbiorowego zatrucia pokarmowego, w którym zakażeniu uległy 3 osoby. W stosunku do roku 2012 wzrosła liczba zachorowań na wirusowe zakażenia jelitowe-rotawirusy i adenowirusy z 30 przypadków w 2012 r. do 41 zarejestrowanych w 2013 r.

W analizowanym okresie zarejestrowano 78 pokąsań przez zwierzęta. Do pokąsań dochodziło przez zwierzęta znane i nieznanne psy i koty. W dwóch przypadkach na terenie miasta Zduńska Wola doszło do pogryzienia przez szczury. W 10 przypadkach, gdzie nie ustalono właściciela zwierząt, osoby, które zostały pokąsane zostały poddane szczepieniu przeciwko wściekliźnie.

W 2013 roku notowano zmniejszoną liczbę zachorowań w grupie chorób wieku dziecięcego. Zachorowania występowały najczęściej wśród dzieci w skupiskach szkolnych i przedszkolnych.

*- w zakresie nadzoru higieny środowiska (higiena komunalna)*

Przez cały rok prowadzono monitoring jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Pobrano 23 próbki wody. Jakość wody ze studni wodociągu zduńskowolskiego, spełnia wymogi rozporządzenia Ministra Zdrowia w tym zakresie.

Jakość wody do kąpieli na pływalni krytej przy Zespole Szkół Nr 1 z Oddziałami Integracyjnymi i w czynnym sezonowo kompleksie basenów Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji „Relaks” nie stwarzała zagrożenia dla zdrowia korzystających osób.

W ocenie Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Zduńskiej Woli na terenie miasta jest zbyt mała ilość szaletów publicznych.

*- w zakresie nadzoru higieny środowiska (higiena pracy)*

Pracodawcy podejmują szereg czynności mających na celu ochronę zdrowia pracowników przed zagrożeniami w środowisku pracy. Przekroczenia normatywów higienicznych w skontrolowanych zakładach dotyczyły hałasu. Pracownicy narażeni na hałas wyposażeni byli w indywidualne ochronniki słuchu oraz objęci byli właściwą opieką medyczną. Właściciele zakładów stosujących i wprowadzających substancje chemiczne i ich mieszaniny do obrotu zwracają uwagę aby karty charakterystyki chemikaliów aktualizowane były na bieżąco, a opakowania preparatów chemicznych były oznakowane zgodnie z obowiązującymi przepisami.

*- w zakresie nadzoru higieny środowiska (higiena dzieci i młodzieży)*

Stan sanitarno-techniczny placówek oświatowych na terenie miasta ulega sukcesywnej poprawie dzięki szeregowi przeprowadzanych w nich prac remontowych, wymianie mebli szkolnych i doposażeniu w pomoce dydaktyczne. Następuje poprawa wyposażenia placówek w sprzęt sportowy i meble szkolne spełniające wymogi ergonomii i posiadające certyfikaty.

Na podstawie przeprowadzonych higienicznych ocen rozkładów zajęć lekcyjnych należy stwierdzić, iż uległ poprawie proces higienizacji nauczania.

W porównaniu z rokiem ubiegłym poprawiło się prowadzenie dożywiania w szkołach podstawowych i gimnazjach w zakresie podawania posiłków obiadowych i spożycia mleka.

Z uwagi na utworzenie w przedszkolach dodatkowych grup przedszkolnych w salach zajęć ruchowych pogorszeniu uległy warunki pobytu dzieci.

Powiatowa Stacja Sanitarno Epidemiologiczna w Zduńskiej Woli obserwuje negatywne zjawisko pozbawienia uczniów opieki lekarskiej i stomatologicznej oraz znaczne ograniczenie opieki pielęgniarskiej w placówkach nauczania. Ponadto w 5 placówkach nie zachowane były standardy dostępności do urządzeń sanitarnych (ponadnormatywna liczba uczniów na 1 urządzenie ustępowe i na 1 umywalkę).

*- w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia*

Praca w zakresie działalności oświaty zdrowotnej Powiatowej Stacji Sanitarno Epidemiologicznej w 2013 roku opierała się na realizacji programów edukacyjnych i szkoleniowych skierowanych do określonych grup odbiorców.

Realizowano między innymi następujące programy:

- Ogólnopolski Program Profilaktyczno-Edukacyjny „Trzymaj Formę” skierowany dla uczniów klas V – VI szkół podstawowych i I – III gimnazjalnych,
- Profilaktyki HIV/AIDS skierowany dla uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych,
- Profilaktyki antynikotynowej – „Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu w Polsce”, „Odświeżamy nasze miasta”, Czyste powietrze wokół nas”, „Zadbaj o swoje płuca”, „Nie pal przy mnie proszę”, Znajdź właściwe rozwiązanie”, skierowane do przedszkoli, szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych,
- Profilaktyki promieniowania UV – dotyczący zagrożeń wynikających z nadmiernego opalania się promieniami słonecznymi oraz w solariach,
- Obchody Światowego Dnia Zdrowia,
- Obchody Europejskiego Tygodnia Na Rzecz Szczepień,
- Lokalna Kampania Informacyjna „Nie! Dopalaczom”.

Udział w programach profilaktyczno – edukacyjnych oraz działaniach akcyjnych przynosi efekty w formie zwiększenia świadomości społecznej dotyczącej własnego zdrowia i zachowań, które to zdrowie mają zapewnić. Jeżeli działania profilaktyczno – edukacyjne prowadzi się odpowiednio wcześniej i na szeroką skalę, widoczne będą efekty w postaci poprawy zdrowia naszych mieszkańców. Bardzo ważne jest wspieranie tej działalności przez samorządy lokalne i inne instytucje.

*- w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego*

W przypadku inwestycji mogących oddziaływać na środowisko, dla których może być konieczne sporządzenie raportu, sprawdzano wielkość i zakres przedsięwzięcia, miejsce jego lokalizacji, bezpośrednie sąsiedztwo, możliwe oddziaływanie na sąsiednie tereny i środowiskowe uwarunkowania inwestycji. Przy opiniowaniu warunków realizacji inwestycji zwracano szczególną uwagę na zapewnienie właściwych technologii produkcji, odpowiednią ochronę zdrowia i środowiska, zapewnienie właściwych warunków sanitarnych i higieny pracy pracowników, zapewnienie właściwej gospodarki odpadami i ściekami, zapewnienie bezpieczeństwa sąsiednim terenom i ich mieszkańcom.

PREZYDENT MIASTA

Piotr Niedźwiecki

Materiały źródłowe służące do opracowania powyższej informacji znajdują się w Biurze Rady Miasta.  
Opracował na podstawie informacji kierowników jednostek:  
Dariusz Linowiecki